EDITAL Nº 26, DE 20 DE JULHO DE 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação da Fundação Universidade de Mato Grosso do Sul, campus Três Lagoas,
no uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE RESULTADO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO do Processo Seletivo para o preenchimento de
vagas para estudante especial no Programa de Pós-Graduação em Educação.

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS
1. O nome das disciplinas foi atualizado, conforme modificações na matriz curricular do curso.
2. O conteúdo programático das disciplinas cujo título foi alterado permanece o mesmo.
3. A oferta de "Educação e as Políticas Públicas" foi cancelada e os alunos que haviam se inscrito nessa disciplina  foram direcionados

para a disciplina "História da educação brasileira e ensino", ministrada pelo mesmo docente e com conteúdo aproximado.
4. Por interesse do docente responsável, pode ocorrer ampliação do número de vagas previsto no edital nº 21, de 14 de junho de

2021.

2. RESULTADO

Categoria de estudante especial Disciplina de interesse Nome
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão ARIEL DE JESUS SILVA
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão CLEUCIMAR APARECIDA PEREIRA PRUDEN
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão EDUAN PAULINO DA SILVA
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão ELZANIR SILVA ALVES
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão ISABELA CARRILHO DOS SANTOS
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão JANAINA MARA MOTOVANI CAMPOS DO
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão LÉA APARECIDA DE CARVALHO RIBEIRO
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão LUCIANA CARDOSO DO NASCIMENTO SIL
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão LUCICARLA FORATTO MONTE
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão RENATA AKEMI OKANO
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão SANDRA MARIA DE FREITAS LIMA
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão SANDRA PEREIRA NEVES
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão SUELY ROSE DAVID MODESTO
Portador de diploma de graduação Educação escolar - diferença e inclusão THACIO AZEVEDO LADEIRA
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino ARLETE CRISTINA MOTOVANI ZILIANI
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino DANIELA FERREIRA DA SILVA VALDEZ
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino DEBORAH ROSSI OTTO
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino FERNANDO SUFFI DA SILVA
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino LEONARDO CESAR CARVALHO DE MEDEIR
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino LUCINEIDE RODRIGUES VIEIRA TREVISAN
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino MARCOS GERALDO VIEIRA
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino PAULA ROBERTA GONÇALVES SHIGUEOKA
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino PAULIANE RODRIGUES RESENDE
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino SONIA MARIA LIRA
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino TAÍS DE SOUZA MORETTO
Portador de diploma de graduação História da educação brasileira e ensino VALQUIRIA SILVA ACOSTA MARIANO
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ALTAIR BERTI
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ANA PAULA ALEXANDRE GOMES DE BRIT
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ANTONIO MARCOS DA SILVA MARTINS FI
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ARIANE DOS PASSOS DO NASCIMENTO SA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ARIANE RODRIGUES DE LIMA HIROSSE
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar BIANCA AKEMI ARAUJO MIYASHIRO
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar BRUNA GIACOMASSI MARIOLA PEREIRA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar CAMILA SOARES DE CAMPOS CATELAN
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar CAMILLA DA SILVA ANDRADE
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar CLAUDINÉIA DA SILVA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar DANIEL MARCOLINO CLAUDINO DE SOUS
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar EDILAINE APARECIDA MURGI ALVES
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar FERNANDA SPÍNOLA ROSA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar FLÁVIA VIRGÍNIA FERNANDES DE GODOY
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar JOSÉ RICARDO SAMPAIO SOUZA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar KARINA SOUZA ALVES MONTANHA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar KÁTIA MARIA DA SILVA LIMA
Estudante de graduação Política Educacional e Gestão Escolar LEANDRO BATISTA DA SILVA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar LUCINEIDE RODRIGUES VIEIRA TREVISAN
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar MARA PEDRITA FRAZILLE SILVA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar MÁRCIA MORENO
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar PATRÍCIA DOS SANTOS VIEIRA
Estudante de graduação Política Educacional e Gestão Escolar RHEBECA OLIVEIRA MENDONÇA
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ROGER LINS NELLIS
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ROSANA SANTOS DA SILVA CRISTOFANI
Portador de diploma de graduação Política Educacional e Gestão Escolar ROSIMAR DE ARAUJO MIYASHIRO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Educação II: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Teoria Histórico-Cultural ALLAN ALBERTO FERREIRA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Educação II: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Teoria Histórico-Cultural AMANDA APARECIDA BARROS DE SOUZA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Educação II: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Teoria Histórico-Cultural BRUNA CAROLINA GARCIA OLIVEIRA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Educação II: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Teoria Histórico-Cultural FELIPE RAMOS CORREA LEITE

Categoria de estudante especial Disciplina de interesse Nome
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Educação II: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Teoria Histórico-Cultural JULIANA CARBONIERI MACHADO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Educação II: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Teoria Histórico-Cultural MARCUS VINICIUS COSMO MORILLA CAE
Estudante de graduação Tópicos Especiais em Educação II: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Teoria Histórico-Cultural THAMIRES PEDROSO DOS SANTOS
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade ADRIELE SILVA SOATO CAVALHEIRO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade ALESSANDRA RODRIGUES CEZÁRIO GOM
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade ANA IVA CORRÊA BRUM BARROS
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade CLÁUDIA VALÉRIA SIMÃO RODRIGUES
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade DÉBORA MIRIAM DA SILVA VIEIRA
Estudante de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade EVERTON CAMPOS SOUZA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade FABIANE BARBOSA MARTINS
Estudante de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade FERNANDA CALAZANS CARVALHO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade FRANCIELE FERREIRA DE SANTANA ISSA
Estudante de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade GABRIELLY CORDEIRO SILVA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade GLACIELI BRAGA FERREIRA CAMPOS
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade JÉSSICA ANGÉLICA DE MELO BORGES
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade JOANA ÁVILA DA SILVA SOUZA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade LEONICE RODRIGUES MARQUES NASCIM
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade LUCIMAR APARECIDA LOPES BUENO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade LUCIMAR BEZERRA DE ALBUQUERQUE FE
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade MARIA ADRIANA CARVALHO DOS SANTO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade MARIA ANGÉLICA LOUREIRO DA SILVA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade MARIA FARIA DOS REIS SILVA
Estudante de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade NELSON BARROS DA SILVA JUNIOR
Estudante de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade NICOLI DOS SANTOS ARAÚJO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade ROSANA MORAES DE SOUSA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade RUTIANE HELENA GUESSO DA SILVA
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade SIMONE DA SILVA ALVES ANDRADE
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade TAYNARA THAÍS VIANNA MONTALVÃO
Portador de diploma de graduação Tópicos Especiais em Infância e modernidade VIVIANI RIBEIRO GOMES SALES

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
1. O candidato cuja inscrição foi deferida deve providenciar sua inscrição no portal de pós-graduação (Pós Graduação - UFMS).
2. Candidatos que preencheram o formulário mais de uma vez tiveram apenas o último pedido analisado.
3. As listas de cada disciplina foram encaminhadas aos docentes responsáveis e a análise final será realizada por eles.
3. A lista de candidatos aceitos em cada disciplina será divulgada no site do programa até 23.07.2021.

Três Lagoas, 20 de julho de 2021.

CHRISTIAN MULEKA MWEWA

Documento assinado eletronicamente por Christian Muleka Mwewa, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 20/07/2021, às
21:14, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2619598 e o código CRC 05E5D83F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701

CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002545/2021-30 SEI nº 2619598

https://posgraduacao.ufms.br/portal/candidatos/login
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0